
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 (Β΄ 
2636) υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο 
Προγραμμάτων μαθημάτων του τριετούς Εσπε-
ρινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α΄ 183)», ως προς 
το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ειδι-
κότητας των Ειδικοτήτων «ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ» 
και «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ» του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ΄ 
τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.

2 Τροποποίηση της Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 
1426) υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο 
Προγραμμάτων μαθημάτων Γενικής Παιδείας και 
των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ τάξης Ημε-
ρήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. 
του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», όπως ισχύει, ως προς το 
ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικότη-
τας της Ειδικότητας «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗ-
ΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» του Τομέα Εφαρμο-
σμένων Τεχνών της Γ΄ τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ 
τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ2/160050/Δ4 (1)
Τροποποίηση της Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 (Β΄ 

2636) υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο 

Προγραμμάτων μαθημάτων του τριετούς Εσπε-

ρινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α΄ 183)», ως προς 

το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ειδι-

κότητας των Ειδικοτήτων «ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ» 

και «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ» του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της 

Γ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2, περ. ι) του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με 

την παρ. 16 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 (Α΄ 118) και 
την παρ. 2(β) του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 (Α΄ 159).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 (Α΄ 
193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83) « Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  4186/2013 
(Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
v. 4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 105 του ν. 4547/2018 (Α΄ 
102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρω-
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα τις παρ. 2 και 3.

6. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/ 
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

9. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...».

10. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

11. Την υπ’ αριθμ. Y1/158719/24-09-2018 (Β’ 4222) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4373

53521



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53522 Τεύχος Β’ 4373/01.10.2018

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση απόφασης 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

12. Την υπ' αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

13. Την υπ' αριθμ. Φ2/107972/Δ4/28-06-2018 (Β΄ 2636) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθη-
μάτων του τριετούς Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83)»

14. Την υπ' αριθμ. 36/23-08-2018 πράξη του Δ.Σ. του 
Ι.Ε.Π.

15. Την υπ' αριθμ. Φ.1/Γ/377/155960/Β1/20-09-2018 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση της με αριθμ. Φ2/107972/Δ4/
28-06-2018 (Β΄ 2636) υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Ωρολόγιο Προγραμμάτων μαθημάτων του τριετούς 
Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», ως προς το 
ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικότητας των 
Ειδικοτήτων «ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ» και «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» του Τομέα 
Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., 
ως εξής:

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕ-
ΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

1. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
Η αναλογία ωρών Θεωρητικού (Θ) και Εργαστηριακού 

(Ε) μέρους του μαθήματος με α/α 5 και τίτλο «Τεχνολογία 
Εκτυπώσεων» της ειδικότητας «ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ» του 
Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ τάξης Εσπερινού 
ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «3Ε» σε «1Θ+2Ε» και το ωρο-
λόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας διαμορφώνεται ως 
ακολούθως:

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ιστορία Σύγχρονης Τέχνης 30

2 Τεχνολογία Υλικών 20

3 Ελεύθερο Σχέδιο-Χρώμα 3Ε

4 Γραφίστικες Εφαρμογές 3Ε

5 Τεχνολογία Εκτυπώσεων 10+2Ε

6 Ψηφιακή Σχεδίαση Εντύπων 3Ε

7 Γραμματογραφία 2Ε

8 Αγγλικά Ειδικότητας 10

ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ

2. ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕ-
ΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Η αναλογία ωρών θεωρητικού (Ο) και Εργαστηριακού 
(Ε) μέρους του μαθήματος με α/α 6 και τίτλο «Διακοσμη-
τική Σύνθεση-Τρισδιάστατη Μακέτα» της ειδικότητας 
«ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» 
του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ τάξης Εσπερι-
νού ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «4Ε» σε «10+3Ε» και το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ:

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ιστορία Σύγχρονης Τέχνης 30

2 Τεχνολογία Υλικών 20

3 Ελεύθερο Σχέδιο-Χρώμα 3Ε

4 Ψηφιακή Σχεδίαση 3Ε

5 Διακόσμηση Εσωτερικών Χώρων 4Ε

6 Διακοσμητική Σύνθεση-
Τρισδιάστατη Μακέτα 10+3Ε

7 Αγγλικά Ειδικότητας 10

ΣΥΝΟΛΟ 20 ΩΡΕΣ
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από το σχολικό έτος 

2019-2020.
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. Φ2/107972/Δ4/

28-06-2018 (Β΄ 2636) υπουργική απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Σεπτεμβρίου 2018

Η Υφυπουργός
ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ

I

    Αριθμ. Φ2/160042/Δ4 (2)
Τροποποίηση της Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 
1426) υπουργικής απόφασης με θέμα «Ωρολόγιο 
Προγραμμάτων μαθημάτων Γενικής Παιδείας και 
των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ τάξης Ημερή-
σιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83)», όπως ισχύει, ως προς το 
ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικότη-
τας της Ειδικότητας «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗ-
ΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» του Τομέα Εφαρμο-
σμένων Τεχνών της Γ΄ τάξης Ημερήσιου και της 
Γ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2, περ. ι) του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 

(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53523Τεύχος Β’ 4373/01.10.2018

δευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 16 του άρθρου 45 του ν. 4264/2014 (Α΄ 118) και 
την παρ. 2(β) του άρθρου 34 του ν. 4415/2016 (Α΄ 159).

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 (Α΄ 
193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  4186/2013 
(Α΄ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 4327/2015 (Α΄ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/ 
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων...».

9. Το π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Την υπ’ αριθμ. Y1/158719/24-09-2018 (Β’ 4222) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση απόφασης 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

11. Την υπ' αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β΄ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α΄ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

12. Την υπ' αριθμ. Φ2/65921/Δ4/21-04-2017 (Β΄ 1426) 
υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα μαθημάτων 
Γενικής Παιδείας και των μαθημάτων Ειδικότητας Γ΄ τάξης 
Ημερήσιου και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του 
ν. 4386/2016 (Α΄83)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την υπ' αριθμ. 36/23-08-2018 πράξη του Δ.Σ. του 
Ι.Ε.Π.

14. Την υπ' αριθμ. Φ.1/Γ/377/155960/Β1/20-09-2018 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση της με αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β΄ 1426) υπουργικής απόφασης με θέμα 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων Γενικής Παιδείας 
και των μαθημάτων Ειδικότητας της Γ΄ τάξης Ημερήσιου 
και της Γ΄ και Δ΄ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 
(Α΄ 83)», όπως ισχύει, ως προς το ωρολόγιο πρόγραμμα των 
μαθημάτων ειδικότητας της Ειδικότητας «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» του Τομέα Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών της Γ΄ τάξης Ημερήσιου και της Γ΄ τά-
ξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ., ως εξής:

Γ΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.
ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙ-

ΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
Η αναλογία ωρών Θεωρητικού (Θ) και Εργαστηριακού 

(Ε) μέρους του μαθήματος με α/α 6 και τίτλο «Διακοσμη-
τική Σύνθεση-Τρισδιάστατη Μακέτα» της ειδικότητας 
«ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» 
του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ΄  τάξης Ημερή-
σιου ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «6Ε» σε «1Θ+5Ε» και το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ.

α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ιστορία Σύγχρονης Τέχνης 30

2 Τεχνολογία Υλικών 20

3 Ελεύθερο Σχέδιο-Χρώμα 3Ε

4 Ψηφιακή Σχεδίαση 3Ε

5 Διακόσμηση Εσωτερικών 
Χώρων 4Ε

6 Διακοσμητική Σύνθεση-
Τρισδιάστατη Μακέτα 10+5 Ε

7 Αγγλικά Ειδικότητας 20

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙ-

ΚΩΝ ΧΩΡΩΝ
Η αναλογία ωρών θεωρητικού (Ο) και Εργαστηριακού 

(Ε) μέρους του μαθήματος με α/α 4 και τίτλο «Διακοσμη-
τική Σύνθεση-Τρισδιάστατη Μακέτα» της ειδικότητας 
«ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ» 
του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών της Γ΄ τάξης Εσπε-
ρινού ΕΠΑ.Λ. τροποποιείται από «3Ε» σε «10+2Ε» και το 
ωρολόγιο πρόγραμμα της ειδικότητας διαμορφώνεται 
ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53524 Τεύχος Β’ 4373/01.10.2018

*02043730110180004*

ΤΟΜΕΑΣ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ-ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

Γ΄ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ.
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Αρχές Σύνθεσης 3Ε
2 Εφαρμοσμένες Τέχνες με χρήση Η/Υ 5Ε
3 Διακόσμηση Εσωτερικών Χώρων 4Ε

4 Διακοσμητική Σύνθεση-
Τρισδιάστατη Μακέτα 10+2Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2018-2019.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμ. Φ2/65921/Δ4/
21-04-2017 (Β΄ 1426) υπουργική απόφαση, όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις υπ' αριθμ. Φ2/95229/Δ4/07-06-2017 (Β΄ 
2072) και Φ2/89289/Δ4/31-05-2018 (Β΄ 2122) όμοιές της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Σεπτεμβρίου 2018

Η Υφυπουργός

ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2018-10-01T21:24:35+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




